
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)
SETTORE 8 - PSR 14/20 COMPETITIVITA'

________________________________________________________________________________

Assunto il 16/05/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 424

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 6059 del 20/05/2019

OGGETTO: LIQUIDAZIONE SOMME PER SPESE LEGALI SENTENZA N. 1250/2018 - 
REGIONE CALABRIA/ PAOLO GIUSEPPE TALIA ED ALTRI.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE

Vista la L.R. n.7 del 13 maggio 1996 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della  
Giunta  Regionale  e  sulla  Dirigenza  Regionale”  ed  in  particolare  l’art.  30  che  individua  compiti  e 
responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente di Settore;
Vista  la  D.G.R.  n.2661  del  21  giugno  1999  recante  “Adeguamento  delle  norme  legislative  e  
regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n.7 del 13 maggio 1996 e dal  
D.Lgs n. 29/93” e successive modifiche ed integrazioni;
Visto l’art.1 del D.P.G.R. n.354 del 24 giugno 1999 relativo alla separazione dell’attività amministrativa di 
indirizzo e di controllo da quella della gestione, come modificato dal D.P.G.R. n.206 del 15 dicembre 
2000;
Visto il  D.P.R.  445/2000  Testo  unico  delle  disposizioni  legislative  e  regolamenti  in  materia  di 
documentazione amministrativa;
Visto il Decreto legislativo n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 
Vista la legge 34/2002 e s.m.i.;
Vista la D.G.R. 521 del 12/07/2010, la D.G.R. n. 428 del 20/11/2013, e la D.G.R. n. 19 del 05/02/2015 
riguardante la struttura organizzativa della Giunta Regionale;
Vista la D.G.R. n. 19 del 05/02/2015 integrata dall DGR n. 111 del 17/04/2015 di approvazione della 
nuova macro struttura della Giunta Regionale; 
Vista la D.G.R. n. 541 del 16.12.2015 avente per oggetto “Approvazione nuova struttura organizzativa 
della G.R. e metodologia di graduazione delle funzioni dirigenziali - Revoca della struttura organizzativa 
della Giunta Regionale approvata con D.G.R. n.428 del 20 novembre 2013”;
Vista la D.G.R. n. 271 del 12.07.2016 avente per oggetto “Nuova struttura organizzativa della Giunta 
Regionale approvata con la delibera n.541/2015 e s.m.i. – Determinazione della entrata in vigore;
Vista la Legge Regionale n. 47/2018 avente per oggetto " Provvedimento Generale recante norme di tipo 
ordinamentale e procedurale (Collegato alla manovra di Finanza regionale per l'anno 2019);
Vista la Legge Regionale n. 48 del 21/12/2018 : Legge Regionale di Stabilità 2019;
Vista la Legge Regionale n. 49 del 21/12/2018: "Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria 
per gli anni 2019/2021";
Vista la D.G.R. n. 648 del 21/12/2018 recante documento tecnico di accompagnamento al bilancio di 
previsione finanziaria della Regione Calabria per gli anni 2019/2021 (artt. 11 e 39, c.10 D.lgs 23/06/2011 
n. 118);
Vista la D.G.R. 649 del 21/12/2018 di approvazione del bilancio finanziario gestionale della Regione 
Calabria per gli anni 2019/2021 (art. 39 c.10 D.lgs 23/06/2011 n. 118);
Vista la D.G.R. n.  346 del  10/08/2018 con la quale al  Dottor  Giacomo Giovinazzo è stato conferito 
l’incarico di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari";
Visto il DDG n. 9361 del 29.08.2018 con il quale al Dott. Giuseppe Oliva è stato conferito l'incarico di 
Dirigente ad interim del settore n. 8 "PSR 201/2020 competitività" del Dipartimento Agricoltura, Risorse 
Agroalimentari;
Visto il DDG n. 1538 del 12.02.2019 relativo al "Programma di sviluppo Rurale della Regione Calabria 
PSR 2014/2020 - Organigramma di attuazione Centri di Responsabilità - settore 8 - DGR n. 558 del 
26.09.18" con il quale è stato assegnato al Dott. Domenico Ventimiglia il Centro di Responsabilità fascia 
1 per la misura 4.1.2 + 6.1;

Premesso che:
con sentenza n.1250/2018 il TAR Calabria ha condannato la Regione, tra l’altro, alla rifusione in favore 
dei ricorrenti (Talia+14), delle spese e competenze di lite; 
l’Avvocato di parte, Avv. Nicola Gambardella, ha fatto pervenire con e-mail del 31.01.2019 Dichiarazione 
liberatoria,  acquisita al  protocollo di  questo Dipartimento con n. 42752 del 01.02.2019, rilasciata dai 
ricorrenti in cui lo stesso viene autorizzato a ricevere in via diretta il pagamento da parte della Regione 
Calabria; 
con decreto n. 15875 del 21.12.2018 è stato assunto l’impegno di spesa n.9702/2018 per € 4.238,00;

Vista la fattura elettronica inviata dall'Avvocato Nicola Gambardella per la liquidazione delle spese legali 
di € 4.238,00 a fronte dell'impegno n. 9702 del 18.12.18;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Ritenuto opportuno liquidare all'Avv. Nicola Gambardella la somma per il pagamento delle spese legali 
relative alla sentenza n. 1250/2018 che si quantifica in euro 4.328,00;

Atteso che il pagamento di che trattasi non è soggetto all’obbligo di effettuazione della verifica indicata 
all’art. 48-bis del D.P.R. 29 settembre 1973;

Accertato, ai sensi dell'art. 4 della L.R. 47/2011, che la somma trova copertura finanziaria sul capitolo di 
bilancio 2019 n. U1204040601;

Vista la distinta di liquidazione n. 3484 del 18.03.2019 generata telematicamente ed allegata al presente 
decreto;

Attestata,  sulla  scorta  dell'istruttoria  effettuata,  la  regolarità  amministrativa  nonché  la  legittimità  e 
correttezza del presente atto; 

DECRETA

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte:

DI  LIQUIDARE la  somma  di  euro  4.238,00  sul  capitolo  U1204040601/2019  del  bilancio  regionale 
corrente, impegno n. 9702 del 18.12.2018, all'Avv. Nicola Gambardella, giusta distinta di liquidazione n. 
3484 del 18.03.2019 ed allegata al presente atto;

DI DEMANDARE al  Settore Ragioneria  Generale l’emissione del  relativo mandato di  pagamento  in 
favore dell’Avvocato Nicola Gambardella di  euro 4.238,00 (quattromiladuecentotrentotto/00) come da 
liquidazione n. 3484 del 18.03.2019 allegata al presente provvedimento; 

DI PROVVEDERE alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC a cura del Dipartimento 
proponente  ai  sensi  della  legge  regionale  6  aprile  2011,  n.  11,  a  richiesta  del  Dirigente  Generale 
Reggente del Dipartimento Proponente.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
VENTIMIGLIA DOMENICO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
OLIVA GIUSEPPE
(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


